UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

      Số:             /SLĐTBXH-VP

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

sau kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh khóa X

    Bình Phước, ngày         tháng  10  năm 2022

  Kính gửi:

-  Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2728/UBND-TH ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh

Bình Phước về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ

6, HĐND tỉnh khóa X. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo nội dung

theo ý kiến, kiến nghị cử tri cụ thể như sau:

1. Cử tri xã Phú Sơn, huyện Bù Đăng phản ánh: chế độ chi trả BHYT cho

Cựu thanh niên xung phong trước đây được chi trả 100% và hiện nay chỉ được chi

trả 80% khi chữa bệnh. Đề nghị cho biết quy định nào để áp dụng việc chi trả như

trên ?.

Trả lời:

Chế độ Bảo hiểm cho thanh niên xung phong được thực hiện theo điểm d,

khoản 5 Điều 3 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ,

quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y

tế.

Về mức hưởng bảo hiểm y tế được quy định tại Điều 14 của Nghị định số

146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ, trong đó thể hiện đối tượng

thanh niên xung phong được hưởng mức 80% chi phí khám chữa bệnh.

2. Cử tri xã Đoàn Kết, huyện Bù Đăng phản ánh:

2.1. Trong số chế độ ưu đãi đối với thương binh, người hưởng chính sách như

thương binh quy định tại Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng có chế độ

điều dưỡng phục hồi sức khỏe, được thực hiện 02 năm một lần. Nhưng những

người còn đủ sức khỏe tham gia đi điều dưỡng thì được hưởng 100%, còn những

người sức khỏe yếu không đi được, thì được hưởng 50%. Đề nghị tỉnh quan tâm

chỉ đạo ngành chức năng liên quan xem xét cho những người không tham gia đi

nghỉ dưỡng được hưởng chế độ điều dưỡng 100% đảm bảo công bằng hợp lý ?.

Trả lời:

Chế độ điều dưỡng phục hồi sức khỏe được thực hiện theo Điều 6 Nghị định

số 75/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các

chế độ ưu đãi người có công với cách mạng. Cụ thể:

- Điều dưỡng phục hồi sức khỏe tại nhà: Mức chi bằng 0,9 lần mức chuẩn/ 01

người/01 lần (1.461.000 đồng) và được chi trả trực tiếp cho đối tượng được hưởng

- Điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập trung: Mức chi bằng 1,8 lần mức

chuẩn/01 người/01 lần (2.923.200 đồng).

Việc cử tri đề nghị xem xét cho những người không tham gia đi nghỉ dưỡng

được hưởng chế độ điều dưỡng như những người đi điều dưỡng tập trung: Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội tiếp thu ý kiến để đề nghị Bộ Lao động – Thương

binh và Xã hội kiến nghị Chính phủ xem xét điều chỉnh.

2.2. Năm 2022, chế độ chính sách cho người có công được tăng mức phụ cấp,

trong khi đó chế độ đối với thương binh, người nhiễm chất độc hóa học không

được tăng. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm xem xét tăng mức phụ cấp cho thương

binh, người nhiễm chất độc hóa học làm nguồn động viên cho những người được

hưởng chế độ chính sách ?.

Trả lời:

Năm 2022, chưa có quy định điều chỉnh trợ cấp, phụ cấp cho người có công.

Mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng

hiện nay được thực hiện theo Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của

Chính phủ.

Việc cử tri đề nghị tỉnh xem xét tăng mức phụ cấp cho thương binh, người

nhiễm chất độc hóa học sẽ được điều chỉnh khi có Nghị định mới của Chính phủ.

2.3. Đề nghị ngành chức năng thông tin cho cử tri biết, Thanh niên khi tham

gia làm nghĩa vụ Công an có phải là quân nhân không? Gia đình những cá nhân

tham gia nghĩa vụ đó có được hưởng chế độ BHYT không? Vì hiện nay, tại thôn 6,

xã Đoàn Kết có 03 con em tham gia nghĩa vụ Công an từ tháng 02/2022, gồm:

Nguyễn Minh Thanh Bình, Điểu Lỗ đang phục vụ tại trại giam An Phước và Điểu

Lốc đang phục vụ tại trại tạm giam Công an tỉnh, đề nghị cho biết các gia đình nói

trên có được hưởng BHYT theo chế độ thân nhân của chiến sĩ Công an không?

Trả lời:

Theo quy định của Thông tư số 57/2019/TT-BCA ngày 11/11/2019 của Bộ

Công an Hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế đối với người lao động, học sinh và

thân nhân của cán bộ, chiến sĩ, công nhân công an đang phục vụ, công tác trong

Công an nhân dân, thì Thanh niên khi tham gia làm nghĩa vụ Công an và Gia đình

những cá nhân tham gia nghĩa vụ đó được hưởng chế độ BHYT, cụ thể là:

- Tại Khoản 2, Điều 2 Thông tư số 57/2019/TT-BCA (Đối tượng áp dụng) qui

định: “Thân nhân của sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ đang công tác, phục vụ

trong Công an nhân dân, thân nhân của học viên Công an nhân dân hưởng sinh

hoạt phí từ nhân sách nhà nước (sau đây viết gọn là thân nhân của cán bộ, chiến

sĩ)”.

- Tại điểm a, khoản 2, Điều 3 Thông tư số 57/2019/TT-BCA (Đối tượng tham

gia bảo hiểm y tế) quy định: “Thân nhân của cán bộ, chiến sĩ, gồm: Cha đẻ, mẹ đẻ;

cha đẻ, mẹ đẻ của vợ hoặc chồng; người nuôi dưỡng hợp pháp của bản thân, của

vợ hoặc chồng; con đẻ, con nuôi hợp pháp từ trên 6 tuổi đến dưới 18 tuổi; con đẻ,

con nuôi hợp pháp từ đủ 18 tuổi trở lên nếu còn tiếp tục đi học phổ thông”.

Như vậy, thân nhân của 3 chiến sĩ nói trên nếu thỏa điều kiện quy định tại

điểm a, khoản 2, Điều 3 Thông tư số 57/2019/TT-BCA thì được hưởng chế độ bảo

hiểm y tế.

3. Cử tri xã Long Hà, huyện Phú Riềng kiến nghị: Thực hiện chủ trương

của Đảng và Nhà nước các đồng chí đã tham gia “Thanh niên xung phong lao

động tiền trạm xây dựng kinh tế tại tỉnh Sông Bé” giai đoạn 1976 - 1979 và định

cư tại địa phương cho đến nay. Tuy nhiên, đến nay chưa được hưởng chế độ, chính

sách hỗ trợ cho các đồng chí tham gia hoạt động này. Đề nghị UBND tỉnh có

chính sách hỗ trợ các đối tượng này, nhằm động viên những đóng góp, cống hiến

của họ cho đất nước, quê hương ?.

Trả lời:

Thanh niên xung phong tập trung sau ngày 30 tháng 4 năm 1975 trực tiếp

tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế đã về gia đình, hiện

không thuộc diện hưởng chế độ hưu trí, chế độ mất sức lao động hàng tháng thì

được giải quyết chế độ theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 2 Quyết định số

62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ.

Đối chiếu với quy định trên thì lực lượng Thanh niên xung phong lao động

tiền trạm xây dựng kinh tế tại tỉnh Bình Phước nếu đối tượng trực tiếp tham gia

chiến tranh bảo vệ Tổ quốc ở biên giới thì mới đủ điều kiện xem xét giải quyết chế

độ theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trường hợp đi

làm kinh tế mới, không tham gia trực tiếp chiến đấu, phục vụ chiến đấu tại địa bàn

xảy ra chiến tranh bảo vệ Tổ quốc thì không được giải quyết chế độ theo quy định.

4. Cử tri xã Lộc Thuận, huyện Lộc Ninh phản ánh: Nhiều bệnh nhân tâm

thần đi lang thang ngoài đường hoặc khi lên cơn có thể có những hành vi gây ra

hậu quả khó lường. Đề nghị ngành chức năng có giải pháp để quản lý các đối

tượng này ?.

Trả lời:

Hiện nay, tuyến tỉnh có Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) có khoa không

lây nhiễm; Trung tâm Y tế tuyến huyện có khoa không lây nhiễm trong đó có điều

trị cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí. Vì vậy, đối với bệnh nhân tâm thần

có thân nhân thì gia đình và địa phương đưa đi điều trị tại các trung tâm y tế tuyến

huyện để được thăm khám và cấp thuốc điều trị miễn.

Đối với người người tâm thần đi lang thang ngoài đường, không có thân nhân

chăm sóc, các huyện, thị xã, thành phố làm hồ sơ đưa vào chăm sóc nuôi dưỡng tại

Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh. Hiện nay, tại Trung tâm BTXH tỉnh không  có đủ

điều kiện cơ sở vật chất để nuôi dưỡng những đối tượng là người tâm thần. Tỉnh

cũng không có bệnh viện chuyên điều trị bệnh tâm thần. Tuy nhiên, đối tượng lang

thang tâm thần không có thân nhân, để tránh tình trạng khi đối tượng lên cơn có

thể có những hành vi gây ra hậu quả khó lường Trung tâm BTXH có trách nhiệm

đưa đi điều trị tâm thần tại bệnh viện tâm thần Trung ương II (Đồng Nai).

5. Cử tri Nguyễn Thái Sung, ấp Dên Dên, TT Tân Phú, huyện Đồng Phú:

Đề nghị tỉnh kiến nghị với các ngành chức năng xem xét hạ độ tuổi được hưởng

chế độ BTXH đối với Người cao tuổi; vì theo quy định hiện nay, độ tuổi được

hưởng chế độ BTXH đối với Người cao tuổi 80 tuổi trở lên là cao ?.

Trả lời:

Theo quy định tại Điều 17 Luật người cao tuổi, người cao tuổi từ đủ 80 tuổi

trở lên không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng, trợ cấp xã hội

hàng tháng thì được hưởng chính sách bảo trợ xã hội. Đây cũng là sự quan tâm của

Nhà nước đối với người cao tuổi, từng bước điều chỉnh độ tuổi và chính sách phù

hợp với điều kiện kinh tế xã hội của đất nước. Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội tiếp thu ý kiến của cử tri để đề xuất lên cơ quan cấp trên, khi Trung ương có

quy định mới thì sẽ áp dụng thực hiện.

6. Cử tri Nguyễn Đức Nhuần - Ấp 5, Đồng Tiến, Đồng Phú kiến nghị: Đề

ngành chức năng trả lời cho cử tri biết, trường hợp ông Điểu Gia Rô tham gia

nghĩa vụ quân sự từ năm 2020 (tại đồn biên phòng huyện Lộc Ninh); đến nay, khi

ra quân được đơn vị cấp thẻ học nghề, nhưng khi liên hệ học nghề lái xe thì được

các Trường dạy lái xe trả lời “Bộ Quốc phòng không còn liên kết đào tạo nghề với

các trường nữa” là đúng với quy định không” ?.

Trả lời:

Thực hiện Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho các

đối tượng tại Điều 14 Nghị định 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 “Thanh niên

hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành

nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội“ . Theo đó,

thanh niên có nhu cầu đào tạo nghề trình độ sơ cấp trong thời hạn 12 tháng kể từ

ngày hoàn thành nghĩa vụ và chưa được hỗ trợ đào tạo nghề từ chính sách hỗ trợ

đào tạo nghề khác có sử dụng nguồn kinh phí của ngân sách nhà nước kể từ ngày

hoàn thành nghĩa vụ thì được các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cả nước tiếp nhận, tổ

chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp và thẻ đào tạo nghề có giá trị sử dụng trong 01

năm kể từ ngày cấp.

Năm 2022, UBND tỉnh bố trí kinh phí 02 tỷ đồng để thực hiện chi hỗ trợ đào

tạo nghề cho bộ đội xuất ngũ trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 3204/QĐ-UBND

ngày 23/12/2021 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022. Trên

cơ sở đó, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban hành Công văn số

359/SLĐTBXH-LĐVL ngày 04/02/2022 đề nghị các Cơ sở giáo dục nghề nghiệp

(GDNN) trên địa bàn tỉnh (trừ các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc bộ,

ngành, cơ quan trung ương đóng chân trên đia bàn tỉnh theo quy định khoản 5 Điều

3 Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH), gửi dự toán dự kiến kinh phí, số lượng

người có thể đào tạo thực tế tại đơn vị gửi về Sở để theo dõi. Kết quả có 03 đơn vị:

Trung tâm GDNN và sát hạch lái xe tư thục Bình Phước; Trung tâm đào tạo lái xe

cơ giới đường bộ và lái máy chuyên dùng trực thuộc Trường Cao đẳng Bình Phước

và Trung tâm GDNN Thành Đạt gửi dự toán dự kiến đào tạo được 99 người hạng

B, 74 người hạng C.

Đồng thời Sở cũng có Công văn 722,723,724/SLĐTBXH-LĐVL ngày

25/4/2022 kèm danh sách thanh niên xuất ngũ gửi 03 cơ sở GDNN, đề nghị phối

hợp với Ban Chỉ huy quân sự các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường,

thị trấn tổ chức tuyển sinh và đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ

năm 2022.

Vì vậy, đề nghị cử tri liên hệ đăng ký tham gia học nghề lái xe với 03 đơn vị:

Trung tâm GDNN và sát hạch lái xe tư thục Bình Phước; Trung tâm đào tạo lái xe

cơ giới đường bộ và lái máy chuyên dùng trực thuộc Trường Cao đẳng Bình Phước

và Trung tâm GDNN Thành Đạt.

7. Cử tri Phạm Văn Tuấn - Ấp 1, Đồng Nơ, Hớn Quản kiến nghị: Đề nghị

tỉnh quan tâm có nhiều chính sách hơn đối với người công nhân đang làm việc tại

các khu công nghiệp, nhất là chính sách về nhà ở xã hội, góp phần giúp cho người

công nhân yên tâm lao động, sản xuất ?.

Trả lời:

Theo Kết luận số 374-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

thu hút, chuyển đổi cơ cấu và nâng cao chất lượng lao động trên địa bàn tỉnh giai

đoạn 2022-2025, định hướng năm 2030, trong đó có kết luận về giải pháp: “Tập

trung nguồn lực hoàn thành các mục tiêu theo đề án nhà ở xã hội của tỉnh, ưu tiên

nhà ở cho công nhân, người lao động có thu nhập thấp”.

Ngày 14/9/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1683/QĐ-UBND

phê duyệt Đề án phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định

hướng 2030, với quan điểm phát triển nhà ở xã hội là để phục vụ cho các nhóm đối

tượng thụ hưởng theo quy định, đặc biệt là công nhân làm việc trong các Khu công

nghiệp, Cụm công nghiệp.

Như vậy, tỉnh rất quan tâm đến chính sách đối với người công nhân đang làm

việc tại các khu công nghiệp, nhất là chính sách về nhà ở xã hội, góp phần giúp cho

người công nhân yên tâm lao động, sản xuất.

Trên đây là nội dung trả lời kiến nghị cử tri, Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội kính báo./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng: QLLVXH, NCC, LĐVL;

- Lưu: VT, VP(b).

              KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T12:28:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Mai Hương<phamthimaihuong.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-07T14:34:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-07T14:34:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-07T14:34:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-07T14:35:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!